35 Sed dicat si scit quando Petrus morietur, quando erit dies iudicii vel quid in animo cogitat sic opinans, re-
vera quia ignoravit impugnanciam sui adversarii et ad-
versitates suas futuras, manifeste indicat quod hoc

The Pope shews more presumption than the devil, in pretending to know whether men will be saved or lost.

In matters that can be tested he exhibits no special prescience.

1, 2, DE: *conversione*; E corredit in marg. 4, D: *regnant*. 5, DE: *est deus*. 8, E: *patris Dei*; A: *Dei sui*. 11, DE: *sibi deest*. 12, E in marg.: *Papa plus presumit dyabolo*. 13, ib. DE: *excellenciam*. 20, D in marg. sup.: *Cave ista dicta de claribus ecclesiis, de absolucione et excommunicationibus et de officio pape*. 22, E: *ideo est*. 23, DE: *aliquid deest*. 25, E: *confidendum*. 28, E in marg.: *Hic renatur papa*. 32, 33, D: *quod quidem ad causatum*; E: *quodlibet aliud causatum*. 35, DE: *Si dicat*. 37, DE: *quod ignoravit*.

secrecius sit a noticia sua alienum. Nec est color asserere
hoc esse fidem, quia hoc dicto ante absolucionem super-
flueret petere indulgenciam, nec hoc est spes absolvendi
vel sibi deducibile ratione. Non enim sequitur: *Quod-
cunque Petrus ligaverit vel solverit super terram, erit 5
ligatum vel solutum et in celis*, ergo papa iste absolvit
Petrum a crimine sive ligat, tum quia stat istum | papam ^{Fol.}
_{305*} vitam Christi et Petri despiceret, sic quod istud verbum
sit ab ipso omnino extraneum, tum eciam, quia stat
claves scientie quoad absolucionem istam deficere et 10
sic ipso in hoc errante stat ipsum putare se solvere et
non vere, nam ut communiter solet dici quodcumque
Petrus vel eius vicarius solverit vel ligaverit super ter-
ram stante conformitate cum triumphante ecclesia, sic
est in celis, et non oportet hoc, si false se pretendit 15
solvere vel ligare, quia tunc esset omnino potencior
capite ecclesie domino Iesu Christo.

The claim made
for the Pope
implies his
sinlessness.

Si autem dicatur quod conditionalis ista est de fide
ecclesie, si papa aliquis pretendit se quovismodo sol-
vere vel ligare, eo ipso Christus assistit propositum suum 20
implens. Revera idem esset dicere hanc heresim et
dicere quod papa non potest in isto iudicio a divino
proposito deformari, et cum posset in isto errare facil-
lime si peccare poterit, tunc est omnino impeccabilis
et tunc infinitum excedens Petrum vel est Deus vel 25
dyabolus incarnatus. Nam si per impossibile in isto
officio confirmatus adhuc posset eum Deus dimittere
libertati sui arbitrii et peccare; ymo, cum ad claves sic
inerrabiles requiritur mistica sciencia supradicta, que-
rantur questiones ut supra, et statim patebit presumpcio 30
ista ficta; et evidencia est magna quod sic absolutus a
papa est communiter prior ad peccandum. Ideo veri-
simile est quod remanet in ipso peccatum aliquid ad
peccandum posterius sic inclinans; ymmo sicut Christus
revelans homini suam dampnacionem ipsum necessitatet 35
ad desperandum, sic papa iste absolvens hominem daret
sibi occasionem ad peccatum futurum vel preteritum